
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 1 di 10 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 - Riforma dell'organizzazione del governo a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98 - Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche D. Lgs. n. 29/1993; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 18 dicembre 2014, n. 

922 - Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso 

l'Ufficio scolastico regionale per la Sardegna; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
 

VISTA la Legge13 luglio 2015, n. 107 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 

VISTO il D.Lgs. 19 Novembre 2004 n. 286 “Istituzione del Servizio Nazionale di Valutazione del 

Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione nonché il riordino dell’omonimo istituto, a 

norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 Marzo 2003, n. 53” e, in particolare, l’art. 2 comma 

3, lettera b; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80 “Regolamento sul sistema 

nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione”; 
 

VISTA la legge 25 Ottobre 2007 n. 176 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

7 settembre 2007, n. 147, recante disposizioni urgenti per assicurare l’ordinato avvio 

dell’anno scolastico 2007/2008 ed in materia di concorsi per ricercatori universitari”; 
 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 18 settembre 2014, n. 

11 concernente le “Priorità strategiche dell’Invalsi per gli anni scolastici 2014/2015, 

2015/2016 e 2016/2017”; 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 2 di 10 

VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 62 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTA la nota Invalsi prot. REG_INVALSI (P) 15 ottobre 2018 n. 0011029 “Individuazione della 

scuola polo regionale e degli osservatori esterni. Rilevazione degli apprendimenti nell’anno 

scolastico 2018-2019.”; 
 

VISTO l’Avviso Pubblico per l’individuazione degli Osservatori Esterni nelle classi campione 

della rilevazione degli apprendimenti A.S. 2018/2019 (Prove INVALSI 2019) 

m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0018075.22-10-2018; 
 

VISTO l’Avviso Pubblico per l’individuazione della Scuola Polo Regionale per il 

conferimento degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni nelle classi 

campione della rilevazione degli apprendimenti A. S. 2018/2019 (Prove INVALSI 

2019) m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0018087.22-10-2018; 
 

VISTA la convocazione prot. n. m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.Int.0020111.26-

11-2018 della Commissione per la valutazione delle candidature Scuola Polo 

Regionale Prove INVALSI 2019; 
 

PRESO ATTO dei verbali dei lavori della Commissione per la valutazione delle candidature 

presentate per svolgere la funzione di Scuola Polo Regionale per il conferimento 

degli incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni, 

m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.Int.0020141.27-11-2018; 
 

VISTO il Decreto del D.G. dell’U.S.R. per la Sardegna m_pi.AOODRSA.REGISTRO 

UFFICIALE.Int.0020149.27-11-2018 di approvazione dell’elenco delle scuole 

idonee a svolgere le funzioni di Scuola Polo Regionale per il conferimento degli 

incarichi e la remunerazione degli Osservatori Esterni nelle classi campione della 

rilevazione degli apprendimenti A. S. 2018/2019 (Prove INVALSI 2019) e di 

individuazione della Scuola Polo Regionale (Prove INVALSI 2019) per la Sardegna; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 3 di 10 

VISTA la nomina e la convocazione prot. n. m_pi.AOODRSA.REGISTRO 

UFFICIALE(D).0021702.18-12-2018 della Commissione per la valutazione delle 

candidature pervenute e successiva compilazione elenco idonei a svolgere il ruolo 

di Osservatore esterno INVALSI di cui all’avviso pubblico del 22-10-2018 prot. n. 

18075; 
 

PRESO ATTO dei verbali m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE(U).0021726.18-12-

2018 dei lavori della Commissione per la valutazione delle candidature 

presentate per svolgere la funzione di Osservatore esterno INVALSI di cui 

all’avviso pubblico del 22-10-2018 prot. n.18075, 
 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Graduatoria definitiva dei candidati all’incarico di Osservatori Esterni (Prove INVALSI 2019) 
 

1. E’ approvata la Graduatoria dei candidati all’incarico di Osservatori Esterni nelle classi campione 

della rilevazione degli apprendimenti A.S. 2018/2019 (Prove INVALSI 2019) nelle scuole della 

Regione Sardegna (Allegato A). 

Art. 2  

Pubblicazione 

1. Il presente Decreto e la annessa graduatoria di cui all’Allegato A sono pubblicati sul sito 

istituzionale dell’U.S.R. per la Sardegna, assolvendo in tal modo ad ogni onere di pubblicità e 

notifica. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Francesco FELIZIANI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39 del 1993 
 
 
 
 

Allegato A Decreto del 20.12.2018 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 4 di 10 

COGNOME NOME RESIDENZA PUNTEGGIO 

SANNA GAVINO MONTI 57 

BERTOLONI WERTHER CAGLIARI 55 

UDA ROSELLA MACOMER 51 

SAVONA VALENTINA CAGLIARI 51 

PUGGIONI TONINA CARBONIA 51 

RICCIARDI FIORELLA LATINA 51 

PAOLETTI LUCA QUARTU 47 

PARODI ANGELO ALGHERO 47 

MANCA STEFANO SASSARI 47 

ETZO 
MIRIAM 
SEBASTIANA CAGLIARI 47 

SPANEDDA RITA PAOLA SASSARI 47 

COLUCCI GABRIELLA PORTO TORRES 46 

LETTERI BARBARA SASSARI 46 

PREMUSELLI CRISTIANO SASSARI 45 

SILANOS RITA DECIMOMANNU 44 

FLORIO TERESA CARBONIA 43 

RUGGIERO SEBASTIAN GUSPINI 42 

RICCIARDELLO GIUSEPPE OZIERI 42 

CARBONE ANTONIETTA OLBIA 42 

MUGGITTU ELENA ANGELA SINNAI 40 

SANNA 
GRAZIELLA 
PALMERIA GHILARZA 40 

PAIS 
MARIA 
ANTONIA ALGHERO 39 

MARTEDDU 
GIOVANNA 
MARIA CARBONIA 39 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 5 di 10 

COGNOME NOME RESIDENZA PUNTEGGIO 

CAU SEBASTIANO CAGLIARI 38 

RASPA 
PAOLA MARIA 
BARBARA ORISTANO 38 

VASSALLO FABRIZIO SASSARI 38 

PARISI GIULIA PALAU 38 

CHICCONI MARIA LUISA COSSOINE 37 

MELONI NADIA PORTO TORRES 37 

COCCO FABIO QUARTU S. ELENA 37 

CAO NICOLETTA SELARGIUS 36 

PORCU ANTONELLA NUORO 36 

DEPALMAS CATERINA SEDILO 35 

FALQUI MARGHERITA CAGLIARI 34 

FERRARACCIO DOMENICA CAGLIARI 34 

MASCIA MARIA QUARTUCCIU 34 

MAMUSA SILVIA S GAVINO 33 

BARRACU FRANCESCA ASSEMINI 33 

LOI 
MARIA 
GIUSEPPINA SAMUGHEO 33 

FONTANA MAURO CARBONIA 33 

STANZIONE GIORGIO ALGHERO 33 

MELOSU 
MARIA 
GIOVANNA LACONI 33 

LONGU SALVATORE S ANTIOCO 33 

PINNA GABRIELLA QUARTU 32 

DESOGUS FRANCESCO QUARTU S. ELENA 31 

MELONI LILLIU TIZIANA TERRALBA 31 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 6 di 10 

COGNOME NOME RESIDENZA PUNTEGGIO 

SECHI MARIO ARZACHENA 31 

MAIOLI PAOLO SASSARI 31 

PORNASIO GIULIANO SESTU 31 

SANNA SEBASTIANA TELTI 31 

PINNA RENATO S ANTIOCO 31 

ATZORI PATRIZIA PAULILATINO 31 

FALANCA FABIO CAGLIARI 30,5 

SERRA GIOVANNA ORISTANO 30 

IACOLINA EVELINA CAPOTERRA 29 

TARCA GABRIELLA QUARTU S. ELENA 29 

NAPOLI JENNIFER VILLAMAR 28,5 

CORRIAS SARA DOLIANOVA 27 

MARUCA PATRIZIA TISSI 27 

LODDO MELANIA CAGLIARI 27 

MAMELI FRANCESCA ELMAS 27 

CARIA ELISABETTA CAGLIARI 27 

COLLU LUISELLA CAPOTERRA 27 

STANGONI FRANCA VALLEDORIA 27 

LICCIARDI FRANCESCA NUORO 27 

STOCCHINO GIOVANNI DOLIANOVA 27 

FANCELLU GAVINO TEMPIO 27 

SAIU CARLA SERRENTI 26 

BASCIU CLAUDIA S ANTIOCO 26 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 7 di 10 

COGNOME NOME RESIDENZA PUNTEGGIO 

MARIANI 
GIOVANNA 
MARIA BULTEI 26 

CORRIAS ALESSANDRO ORISTANO 26 

MARRAS M. CRISTINA SANLURI 26 

TUVERI FRANCESCO GUSPINI 25,5 

CICCOTTI GIOVANNA SASSARI 24 

PUDDU ELEONORA MILIS 23 

STARA CLAUDIA SERDIANA 23 

ERRIU MICHELA QUARTU S. ELENA 23 

PARISI SILVIA ORISTANO 23 

COZZOLINO PAOLA ORISTANO 22,5 

PILIA SILVIA CAGLIARI 22,5 

LORIGA PAOLA CAGLIARI 22,5 

MARONGIU ALESSANDRA CAGLIARI 22,5 

CARVONE ANNA FRANCA MACOMER 22 

MUNAO GIUSEPPINA SASSARI 22 

GALLIERO ILARIA S. GAVINO MONREALE 21,5 

PIRODDI VALENTINA LANUSEI 21,5 

PIRAS PAOLO BARI SARDO 21,5 

CONGIATU VALERIA SASSARI 21,5 

LASIO MAURIZIO CAGLIARI 21,5 

TOLU ELISABETTA GUSPINI 21,5 

RUGGERI VALERIA GUSPINI 21,5 

ARZU ELEONORA LANUSEI 21 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 8 di 10 

COGNOME NOME RESIDENZA PUNTEGGIO 

PINNA CATERINA NULE 21 

LORRAI FEDERICA LANUSEI 21 

PIU VALERIA OZIERI 21 

PIU ELISABETH OZIERI 21 

MANNU ANTONIO OSSI 21 

MACCARIO ANNA SOLARUSSA 21 

PIRODDI MATTEO LANUSEI 21 

LOBINA FABIANA CAGLIARI 21 

SIDDU NICOLA LUIGI NUORO 21 

MARCIANTE 
SALVATORE M. 
ANTONIO NUORO 21 

GRASSI PAOLA CAGLIARI 20 

COSSU ANDREA QUARTU 18 

CARDAROPOLI MONICA ASSEMINI 16 

PINTUS ALESSANDRA S ANTIOCO 13 

USAI STEFANIA SAN SPERATE 11 

BALDUSSU FRANCESCA DOLIANOVA 11 

MANCONI VINCENZA SASSARI 11 

USAI CARLO ARBUS 7 

CUCCU GIAN MICHELE SASSARI 7 

RASPA CRISTINA SELARGIUS 7 

CASULA GIAN PAOLO IGLESIAS 6 

CUCCU MARIA SIMONA SASSARI 3 

SERRA CATERINA CAPOTERRA 3 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 9 di 10 

COGNOME NOME RESIDENZA PUNTEGGIO 

SANTANIELLO ENNIO MARIO NUORO 3 

AMBU MARIA LAURA SINNAI 2,5 

SARRA FRANCESCA DOLIANOVA 2,5 

CAULI NORMA SANT'ANTIOCO 2 

LAI GAIA SAN VITO 1,75 

DESSI' DAMIANA CARBONIA 1,5 

CASULA  MATTIA SERDIANA 1,5 

CANNAS CLAUDIO BARI SARDO 1,5 

CUGUSI BARBARA LANUSEI 1,5 

PUDDU ALESSANDRA CAGLIARI 1,5 

CARTA MARCELLA SASSARI 1,5 

PIRAS MAURO BARI SARDO 1,5 

PABA ANDREA CAGLIARI 1,5 

MAMELI ROBERTA USSANA  1,5 

AMADU SILVANA OLBIA 1,5 

PIRODDI MARINA CAGLIARI 1,5 

BRODU MARIA IRENE GUSPINI 1,5 

VIRDIS BASTIANO SASSARI 1,5 

VIRDIS MANUELA GUSPINI 1,5 

MUSIU GIORGIA GONNOSFANADIGA 1,25 

CASULA CAROLA SERDIANA 1,25 

TOTTI CAMILLA LANUSEI  1,25 

MUCELI DANIELA ARZANA 1,25 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

D. D.G. Graduatoria Oss. Esterni Prove INVALSI 2019 U.S.R. Sardegna del 20.12.2018 Pag. 10 di 10 

COGNOME NOME RESIDENZA PUNTEGGIO 

NERIS ARIANNA SANLURI 1,25 

SIRIGU SARA SINNAI 1,25 

NORI MARIANNA ALGHERO 1,25 

LAI ELISA SAN VITO 1 

CANNAS MARTA CAPOTERRA 0,5 
 

 


		2018-12-20T17:07:02+0100
	Cagliari
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




